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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá formami podpory osobám s psychickým onemocněním k získání

zaměstnání. Cílem bakalářské práce je analýza nabídky podpory k získání zaměstnání osobám

s psychickým onemocněním. Práce zaměřuje na psychické onemocnění a jeho klasifikaci. Dále

je pozornost věnována legislativě vztahující se k zaměstnávání osob znevýhodněných na trhu

práce a formám podpory osobám s psychickým onemocněním k získání zaměstnání, které z ní

vychází. Dále se práce věnuje organizacím poskytujícím formy podpory k získání zaměstnání

osobám s psychickým onemocněním a podporovanému zaměstnávání. Empirické šetření bylo

zaměřeno na zjištění, jak organizace poskytující službu podporovaného zaměstnávání tuto

službu realizují a porovnání těchto postupů s postupy popsanými v Souhrnné metodice

podporovaného zaměstnávání (Vitáková, 2005).

Klíčová slova

psychické onemocnění, zaměstnávání osob s psychickým onemocněním, získávání zaměstnání

osobami s psychickým onemocněním, bariéry vstupu osob s psychickým onemocněním na trh

práce, podporované zaměstnávání
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Abstract

The bachelor thesis deals with forms of support for people with mental illness to get a job. The

aim of the bachelor's thesis is to analyze the offer of support to get a job of people with mental

illness. The thesis focuses on mental illness and its classification. Furthermore, attention is paid

to legislative relations to the employment of people at a disadvantage in the labor market and

forms of support for people with mental illness to get a job in terms of legislation. Furthemore,

the work deals with organizations providing forms of support to gain employment for people

with mental illness and to supported employment. The empirical survey was focused on finding

out how the organizations providing a service of supported emloyment implement this service

and compare these procedures with the procedures described in the Summary Methodology of

Supported Employment (Vitáková, 2005).

Keywords

mental illness, employing poeple with mental illness, recruitment of employment by people

with mental illness, barriers in employment of people with mental illness, supported

employment
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Seznam zkratek

WHO = World Health Organization

ÚZIS ČR = Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky

MKN = Mezinárodní klasifikace nemocí

IPS = Individuální umístění a podpora
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0 Úvod

Zaměstnání je důležitou součástí života každého jedince. Právě psychické onemocnění

bývá uváděno jako jedna z nejčastějších příčin pracovní neschopnosti. Vzhledem k této

skutečnosti je důležité se zabývat otázkou podpory osob s psychickým onemocněním v

získávání pro ně vhodného zaměstnání. V dnešní společnosti stále dochází ke stigmatizaci osob

s psychickým onemocněním, která může vést k jejich diskriminaci při vyhledávání pro ně

vhodného pracovního místa. Proto je důležité, aby osoby s psychickým onemocněním měli

dostatek možností využít služeb organizací, které poskytují podporu těmto osobám k získání

zaměstnání.

Cílem bakalářské práce je analyzovat nabídku podpory při získávání zaměstnání

osobám s psychickým onemocněním. Cílem empirického šetření je zjistit, jak organizace

poskytující službu podporovaného zaměstnávání tuto službu realizují a porovnat tyto postupy

s postupy popsanými v Souhrnné metodice podporovaného zaměstnávání Petry Vitákové

z roku 2005. Empirické šetření bylo realizováno formou kvalitativního šetření prostřednictvím

polostrukturovaných rozhovorů s pracovníky služby podporovaného zaměstnávání

v organizacích v Praze a Středočeském kraji.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se věnuje vymezení

psychického onemocnění, jeho výskytu a popisu jednotlivých kategorií psychických

onemocnění podle Mezinárodní klasifikace nemocí 2009, dále jen MKN. Do popisu kategorií

psychických onemocnění podle MKN (Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a

přidružených zdravotních problémů, 2009, nestránkováno) nebyly zařazeny kategorie poruch

„Mentální retardace (F70–F79), Poruchy psychického vývoje (F80–F89), Poruchy chování a

emocí se začátkem obvykle v dětství a adolescenci (F90–F98) a nespecifikovaná duševní

porucha (F99).“ Důvodem vyřazení popisu těchto kategorií je to, že organizace poskytující

podporu při získávání zaměstnání osobám s psychickým onemocněním se těmto cílovým

skupinám nevěnují. Ve druhé kapitole bakalářské práce je pozornost zaměřena na zaměstnávání

lidí s psychickým onemocněním, dále na legislativu, která se váže k zaměstnávání osob

znevýhodněných na trhu práce. V rámci podkapitoly zabývající se legislativou, jsou rozděleny

formy podpory poskytované osobám s psychickým onemocněním k získání zaměstnání

z hlediska zákonu o zaměstnanosti a z hlediska zákonu o sociálních službách. Dále se druhá

kapitola bakalářské práce zaměřuje na bariéry vstupu osob s psychickým onemocněním na trh

práce a na získávání zaměstnání osobami s psychickým onemocněním. Třetí kapitola se zabývá

organizacemi, které nabízí podporu při získávání zaměstnání osobám s psychickým
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onemocněním včetně forem podpory a pomoci, které tyto organizace poskytují. Čtvrtá kapitola

bakalářské práce se věnuje službě podporovaného zaměstnávání jako efektivní formě podpory

k získání zaměstnání osobami s psychickým onemocněním.

Pátá kapitola je věnována empirickému šetření, jehož cílem je analýza služby

podporovaného zaměstnávání a její následné srovnání se Souhrnnou metodikou podporovaného

zaměstnávání Petry Vitákové z roku 2005. Kapitola se nejprve věnuje představení empirického

šetření, dále pak metodice empirického šetření, jeho realizaci a popisu výsledků. Zjištěné

výsledky jsou následně komparovány se Souhrnnou metodikou podporovaného zaměstnávání

Petry Vitákové (2005). Diskuze je věnována bariérám implementace metody individuálního

umístění a podpory (dále jen IPS), která je standardizovanou metodou realizace podporovaného

zaměstnávání. Dále se diskuze věnuje doporučením organizacím poskytujících službu

podporovaného zaměstnávání k vyšší efektivitě této služby a podnětům pro budoucí oblast

výzkumu v této oblasti.

Klíčovým východiskem této práce je výzkum Modini a kolektivu z roku 2016, který

přináší data o tom, že klienti využívající službu podporovaného zaměstnávání formou IPS

dokážou získat a udržet si zaměstnání výrazně častěji, než klienti využívající jinou formu

podpory k získání a udržení si zaměstnání. Z tohoto důvodu se empirické šetření této práce

zaměřuje na průběh služby podporovaného zaměstnávání v Praze a Středočeském kraji. Touto

problematikou se v České republice zabývala také autorka Kondrátová (2017), která

upozorňuje na skutečnost, že i přes zjištěnou efektivitu služby podporovaného zaměstnávání

stále nedošlo k jejímu legislativnímu ukotvení a dostatečné implementaci. Důležitým

východiskem této práce je Souhrnná metodika podporovaného zaměstnávání (2005) Petry

Vitákové, se kterou je praxe podporovaného zaměstnávání v empirickém šetření porovnávána.
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1 Psychické onemocnění a jeho klasifikace

Podle Světové zdravotnické organizace (World Health Organisation, dále jen WHO) je

zdraví: „...stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody, nikoli jen prostá nepřítomnost nemoci

nebo vady.“ (WHO, 2001, nestránkováno) Obdobnou definici nabízí Křivohlavý, který ji ještě

doplnil o to, že je to: „...stav člověka, který mu umožňuje dosahovat optimální kvality života a

není překážkou obdobnému snažení druhých lidí.“ (Křivohlavý, 2003, s. 40) Za duševní zdraví

WHO označuje stav well being, kdy každý jedinec dokáže využívat jeho potenciál, vyrovnat se

se stresujícími situacemi v životě, dokáže produktivně pracovat a dokáže přispívat do

společnosti, ve které žije (WHO, 2001, nestránkováno). Podle Mezinárodní statistické

klasifikace nemocí a přidružených zdravotnických problémů klasifikace je psychické

onemocnění charakterizováno: „...klinicky rozpoznatelným souborem příznaků (symptomů)

nebo poruchou chování, které narušují funkci a jsou často spojeny s pocity tísně.“ (Mezinárodní

statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů, 2009, nestránkováno)

Dlouhodobé psychické onemocnění je pak takové onemocnění, které dlouhodobě snižuje

funkční kapacitu jedince a tím nepříznivě ovlivňuje jeho každodenní život. Tyto vlivy mohou

působit na jeho sebeobsluhu obecně, jeho životní cíle, na jeho mezilidské vztahy, sociální


[…]

Sociálně terapeutické dílny

ESET­HELP, občanské

sdružení

Poradenství
Přechodné zaměstnávání
Podporované zaměstnávání
Sociální rehabilitace

FOSA o.p.s. Podporované zaměstnávání

Green Doors z.ú.

Poradenství
Přechodné zaměstnávání
Podporované zaměstnávání
Sociální rehabilitace

Občanské sdružení

Kaleidoskop Poradenství

Občanské sdružení

KOLUMBUS
Poradenství

VIDA o.s. (centrum Praha) Poradenství
O. s. Baobab Sociální rehabilitace

Fokus Praha (Centrum
Sociální firmy) Sociální firma

Středočeský kraj

Občanské sdružení

KOLUMBUS Poradenství
Modré dveře – Kostelec nad

Černými lesy Sociální rehabilitace
Modré dveře – Říčany Sociální rehabilitace

VIDA o.s. (centrum Kolín) Poradenství
VIDA o.s. (centrum

Rakovník) Poradenství
Sociálně terapeutické dílny
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Fokus Praha o.s. (Region
Střední Čechy) Přechodné zaměstnávání

Podporované zaměstnávání

O.s. Baobab – Kladno Sociální rehabilitace
Sociálně terapeutické dílny

Fokus Mladá Boleslav –
pobočka Nymburk

Sociálně terapeutické dílny
Sociální rehabilitace

Fokus Mladá Boleslav –
pobočka Mnichovo

Hradiště Sociálně terapeutické dílny
Fokus Mladá Boleslav –

pobočka Kolín Sociální rehabilitace

Fokus Mladá Boleslav

Podporované zaměstnávání

Sociálně terapeutické dílny
Sociální rehabilitace

Fokus Praha o.s. Sociální rehabilitace

Lomikámen, o.s. Sociální rehabilitace
Sociálně terapeutické dílny

Ústecký

Diakonie ČCE – Středisko

křesťanské pomoci v

Litoměřicích

Přechodné zaměstnávání
Podporované zaměstnávání
Chráněné dílny

Fokus Labe – Děčín Poradenství
Sociální rehabilitace

Fokus Labe – Litoměřice Sociální rehabilitace
Poradenství

Fokus Labe – Teplice
Sociálně terapeutické dílny
Sociální rehabilitace
Poradenství

Fokus Labe – Ústí nad

Labem

Poradenství
Sociálně terapeutické dílny
Sociální rehabilitace

Agentura KROK Sociální rehabilitace
Agentura Pondělí Sociální rehabilitace

Agentura Osmý den –
pobočka Děčín Podporované zaměstnávání

Agentura Osmý den, o. s. p. Podporované zaměstnávání
O.s. Jurta Sociální rehabilitace

Vysočina

Občanské sdružení

KOLUMBUS Poradenství

Fokus Vysočina (středisko

Havlíčkův Brod)
Chráněné dílny
Přechodné zaměstnávání
Podporované zaměstnávání
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Sociálně terapeutické dílny
Sociální rehabilitace

Fokus Vysočina (středisko

Chotěboř)
Chráněné dílny
Sociální rehabilitace

Fokus Vysočina (středisko

Pelhřimov)

Chráněné dílny
Podporované zaměstnávání
Přechodné zaměstnávání
Sociálně terapeutické dílny
Sociální rehabilitace

O. s. VOR Jihlava Sociální rehabilitace
Sociálně terapeutické dílny

Diecézní charita Brno,
Oblastní charita Třebíč Sociální rehabilitace
Diecézní charita Brno,

Oblastní charita Žďár nad

Sázavou Sociální rehabilitace

Zlínský

Charita Svaté rodiny Nový

Hrozenkov Sociální rehabilitace
Charita Valašské Meziříčí Sociální rehabilitace

Charita Vsetín Sociální rehabilitace
Iskérka o. p. s. Sociální rehabilitace

LUISA Sociální rehabilitace
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Pokud ano, tak:

Otázka č. 11a: Co je obsahem těchto plánů?

Otázka č. 11b: Jak vytváření těchto plánů hodnotíte?

Otázky ke 3. fázi podporovaného zaměstnávání:

Otázka č. 12: Jak dochází k vyhledávání vhodného pracovního místa pro klienta ve

Vámi poskytované službě podporovaného zaměstnávání?

Otázka č. 13: Jak klienta při vyhledávání vhodného pracovního místa podporujete?

Otázka č. 14: Dochází ve Vámi poskytované službě podporovaného zaměstnávání k

rozvoji schopností klienta potřebných k získání a udržení si zaměstnání?

Otázka č. 15: Jak konkrétně je realizován rozvoj schopností potřebných k získá a

udržení si daného pracovního místa?

Otázky ke 4. fázi podporovaného zaměstnávání:

Otázka č. 16: Poskytujete podporu klientům při výkonu daného zaměstnání?

Otázka č. 17: Jakým způsobem poskytujete klientům podporu při výkonu zaměstnání

již na jimi zvoleném pracovním místě?

Otázka č. 18: Jak dlouho mohou klienti podporu na pracovišti využívat?

Otázka č. 19: Jakou formu podporu při výkonu daného zaměstnání klienti převážně

využívají?

Doplňující otázky:

Otázka č. 20: Jaká je úspěšnost při získání vhodného pracovního místa pro daného

klienta?

Otázka č. 21: Stává se vám, že si klienti náplň služby podporovaného zaměstnávání

zaměňují s činností pracovních agentur, tzn. očekávají klienti, že je vaší povinností

nalézt jim vhodné zaměstnání a následnou vaši zodpovědnost za ně?

Otázka č. 22: Znáte Souhrnnou metodiku podporovaného zaměstnávání z roku od

Petry Vitákové z roku 2005?

Pokud ano, tak:
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Otázka č. 22a: Čerpáte z této metodiky?

Otázka č. 22b: Jste s touto metodikou spokojeni?

Otázka č. 22c: V čem vám naopak nevyhovuje?
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