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1. Obsah a struktura práce

Téma bakalářské práce Adély Pospíšilové je oborově relevantní, jeho rozpracování je

přínosné. Jako cíl své bakalářské práce si Adéla Pospíšilová určila „… analyzovat nabídku

podpory při získávání zaměstnání osobám s psychickým onemocněním.“ (s. 9) Cílem

empirického šetření autorky bylo „... zjistit, jak organizace poskytující službu

podporovaného zaměstnávání tuto službu realizují a porovnat tyto postupy s postupy

popsanými v Souhrnné metodice podporovaného zaměstnávání Petry Vitákové z roku

2005.“ (s. 9) Daná metodika je pro celkovou koncepci práce zásadní.

Práce je strukturována celkem do šesti tematických kapitol. První čtyři kapitoly obsahují

teoretická východiska práce. Autorka se v prvních dvou z těchto kapitol zaměřila

nejprve na vymezení a klasifikaci psychického onemocnění, následně na zaměstnávání

těchto osob. Pozornost věnovala příslušné legislativě, dále souvisejícím bariérám vstupu

osob s psychickým onemocněním na trh práce a na jejich získávání zaměstnání. Ve třetí

kapitole se věnovala formám podpory organizací, které poskytují pomoc k získání

zaměstnání osobám s psychickým onemocněním. Ve čtvrté kapitole je představena

Souhrnná metodika podporovaného zaměstnávání Petry Vitákové (2005). Obsahem páté

kapitoly práce je empirické šetření autorky, šestou kapitolou je diskuse. Součástí práce

jsou přílohy, které zahrnují přehled psychických poruch (MKN-10), tabulky k šetření a

informovaný souhlas účastníka šetření. Práce je strukturována optimálně (text kapitoly

5.2 mohl být připojen k metodice šetření).

2. Odborná úroveň

Teoretická východiska práce vyhovují cíli práce, její koncepci a cíli empirického šetření.

V určitých částech textu by zpracování teoretických východisek prospělo více vlastní

reflexe a těsnější propojení s tematickým zaměřením práce (například kapitola 2.3).

Vlastní přínos rozpracování tématu představuje realizované empirické šetření,

respektive komparace výsledků empirického šetření se Souhrnnou metodikou

podporovaného zaměstnávání Petry Vitákové (2005).

3. Práce s literaturou

Zdroje, které autorka v práci využila, jsou tematicky relevantní. V textu autorka odkazuje

v souladu s normou.

4. Grafické zpracování

Text má celkově vyhovující úpravu. Kladně hodnotím začlenění tabulek k výsledkům

šetření v Přílohách E a F, avšak grafická podoba tabulek mohla být preciznější.

5. Jazyková úroveň

Jazyková úroveň práce je celkově vyhovující, i když některým formulacím by prospělo

více pečlivosti, rovněž celkové závěrečné korektuře (viz například „od“ u jména Petry

Vitákové v názvech kapitoly 4 a 9.6 i dále v textu, vhodné by bylo užití „šetření“ i v textu

informovaného souhlasu účastníka).

6. Podněty k rozpravě

• Jak na základě zpracování své práce a vlastního šetření posuzujete Souhrnnou

metodiku podporovaného zaměstnávání Petry Vitákové (2005)?

• Co Vás nejvíce zaujalo v realizovaných rozhovorech v rámci empirického šetření?

7. Závěrečné hodnocení práce

Předložená bakalářská práce Adély Pospíšilové splňuje požadavky, doporučuji její přijetí

k obhajobě s návrhem klasifikace výborně.
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